
Consultas Realizadas 

Licitación 358977 - LPN N° 04/2019
"Adquisición de equipos informáticos por

SBE"
Consulta 1 - Item 3 UPS 1200VA

Consulta 2 - Con relación al Plazo de Entrega del Ítem 1 solicitamos
respetuosamente extender el mismo a 45 días,

Consulta 3 - Con relación al Plazo de Entrega del Ítem 3

Consulta 4 - Con relación al ítem 1 donde el PBC solicita

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2019

Solicitamos respetuosamente a la convocarte aceptar UPSs que tengan toma tipo NEMA y/o IEC a modo de no limitar la
cantidad de oferentes ya que el tipo de toma no afecta el funcionamiento del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2019

Se mantiene en las especificaciones técnicas, ya que la institución siempre ha adquirido este tipo de toma en las UPSs por
su mecanismo de protección, que impide el ingreso de elementos extraños en los contactos energizados a fin que una
persona no se electrocute al manipularlo, cumpliendo así las normas internacionales establecidas en esa área. Cabe
resaltar que hasta la fecha la institución no reporta ningún accidente por estar utilizando este tipo de prevenciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2019

teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad
en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a
incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la
posibilidad a más oferentes de presentar su oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2019

Se mantiene el plazo establecido en el PBC, considerando que la entrega de los bienes serán solicitados en forma
parcelada.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2019

solicitamos respetuosamente extender el mismo a 90 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de
equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la
licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado
a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su
oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2019

Se mantiene el plazo establecido en el PBC, considerando que la entrega de los bienes serán solicitados en forma
parcelada.

Consultas Realizadas   Licitación 358977 - LPN N° 04/2019 "Adquisición de equipos informáticos por SBE"

03/07/24 14:54 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Con relación al ítem 1 donde el PBC solicita

Consulta 5 - Con relación al ítem 2,

Consulta 6 - Con relación a la UPS del ítem 3

Consulta 7 - Con relación a la UPS del ítem 3

Consulta 8 - Con relación al PBC "solicitud de muestras"

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2019

"Parlantes - Integrado", Solicitamos respetuosamente a la convocante a pesar del dictamen emitido sea aceptado
"Parlantes - Integrado o Externos, deberán ser de la misma marca que el gabinete", Siendo el estándar del porte de equipo
requerido. De manera a dar oportunidad a un mayor numero de oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar
cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2019

Se mantiene en las especificaciones técnicas, ya que se requiere de altavoces integrados en el interior del gabinete, para
que de esta forma el funcionario optimice su operatividad en su espacio de trabajo.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2019

donde el PBC solicita "Monitor tipo LED de 22" pulgadas como mínimo. Solicitamos respetuosamente sea aceptados a pesar
del Dictamen emitido "Monitores de 20" pulgadas como mínimo, Teniendo en cuenta que la diferencia es mínima y es la
estándar de la mayoría de los fabricantes. De esta manera dar mayor participación de parte de los oferentes para
presentar sus ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2019

Se mantiene en las especificaciones técnicas, ya que el uso específico será el diseño de planos y proyectos con los
softwares especializados a ser adquiridos con el equipo, el la sección de obras civiles, que es ámbito que utilizará dichos
equipos.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2019

donde el PBC solicita "Autonomía: De carga 20 minutos con una CPU standard y un monitor" aclaramos a la convocante
que dicha característica no corresponden a un equipo del porte requerido (LINEA INTERACTIVA). Solicitamos
respetuosamente especificar a que carga en Watts requieren autonomía de manera a ofertar correctamente o en su
defecto sea aceptado "Autonomia: a 150 watts de carga 30 minutos como minimo".

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2019

Se mantiene en las especificaciones técnicas de autonomía de carga de 20 minutos, ya que cuando se crean los eventos de
corte de corriente continuos por nuestro servicio de energía eléctrica, necesitamos de equipos que estén preparados para
recuperarse lo más pronto posible en un corto periodo de tiempo. Cabe resaltar también que esta especificación técnica se
viene repitiendo año tras año, y siempre hubo equipos que cumplieron con tal especificación.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2019

donde el PBC solicita "Baterías: reemplazables en caliente" Solicitamos respetuosamente éste requerimiento sea
"opcional", el tipo Interactiva y lo solicitado es propio de una UPS del tipo Online. Siendo así ésta última más cara y con lo
cual no encajaría en el precio referencial de la entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2019

Se mantiene en las especificaciones técnicas, ya que esta característica de reemplazamiento de baterías en caliente hacen
que la reparación por reemplazo de baterías de los equipos sea de fácil, ágil y de menor costo en mano de obra, en una
reparación futura del equipo, lo que ayuda a la economía del estado y al propio usuario, ya que su equipo no quedará sin
estabilización y respaldo de energía por un periodo largo de tiempo, gracias al reemplazo inmediato de baterías.

Consultas Realizadas   Licitación 358977 - LPN N° 04/2019 "Adquisición de equipos informáticos por SBE"

03/07/24 14:54 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Con relación al PBC "solicitud de muestras"
Consulta Fecha de Consulta 11-07-2019

solicitamos respetuosamente si para la convocante es sustancial la presentación de la muestras sobre todo para el "Ítem 1
PC" especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir
en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros, de modo a no limitar ni descalificar
la participación de potenciales oferentes. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones,
locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta
ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades
de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2019

Se mantiene en las especificaciones técnicas, por la cantidad de equipos a ser adquiridos, se requiere la muestra, pues es
importante la verificación minuciosa del equipo.

Consultas Realizadas   Licitación 358977 - LPN N° 04/2019 "Adquisición de equipos informáticos por SBE"

03/07/24 14:54 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 358977 - LPN N° 04/2019 "Adquisición de equipos informáticos por SBE"
	Consulta 1 - Item 3 UPS 1200VA
	Consulta 2 - Con relación al Plazo de Entrega del Ítem 1 solicitamos respetuosamente extender el mismo a 45 días,
	Consulta 3 - Con relación al Plazo de Entrega del Ítem 3
	Consulta 4 - Con relación al ítem 1 donde el PBC solicita
	Consulta 5 - Con relación al ítem 2,
	Consulta 6 - Con relación a la UPS del ítem 3
	Consulta 7 - Con relación a la UPS del ítem 3
	Consulta 8 - Con relación al PBC "solicitud de muestras"


